
Augusztus 20
A keresztény magyar állam alapításának ünnepe

István király napja. Van akinek csupán az új kenyér ünnepe.
Azoknak, akik érzéketlenekké váltak minden iránt egyszerûen
csak alkalom a lustálkodásra. Nyárvége. Lassan véget ér a tom-
boló nyár, érkezik az õsz.  De igaza van-e azoknak, akik unják
az ünnep emlegetését, s elcsépeltnek tartanak minden szót,
amit szent királyunkról ejtünk? Vagy talán az a helyes, ha
habzsoljuk a jelent, megtagadjuk a múltat, s a gazdagabb
jövõt hisztérikusan követelgetjük?

Nincs szükség frázisokra, de tudnunk kell a Szent István napot
új gondolatokkal, friss érzésekkel
megtölteni. A közelmúlt átkeresztelte
ezt a napot alkotmány- és kenyérünnep-
pé. Valóban, a gazdaember ezen a na-
pon törte meg az új búzából sütött elsõ
kenyeret, és ezen a napon hirdették ki
az Alkotmányt is. Ezek szép jelképek,
de jelentésük bizony �földhözragadt�
ahhoz a felülmúlhatatlan tetthez képest,
amit Szent István keresztény államunk
megteremtésével, egy valóban modern
és európai állam megalapításával vég-
hezvitt.

A kenyér a maga is megszentelt, aho-
gyan szent a munka is ami létrehozta.
Jézus Krisztus is megetette a sokaságot;
kenyeret szaporított a rászorulóknak, s
bölcsességét ránk hagyta: az Ige nélkü-
lözhetetlen, de amíg a földi világban
élünk, a kenyér is az.
István királyunk a fundamentumot
adta meg. Azt az erõs alapot, amelyre
közös otthont építhetett a magyarság,
amelyre bizton építkezhetett a nemzet.
Az otthont apáink tovább építették, ami
felépült belaktuk, amit elvettek megsirattuk. És építünk tovább !
De az alapító neve örökre belevésõdött a lelkekbe. Természe-
tes, hogy gyermekeink számára fõhajtással, fennhangon kibetûz-
zük: kinek köszönhetjük a köszönnivalót...?
Néhányunk azonban hadilábon áll a tisztelettel. Összeté-
veszti a tiszteletet a hajbókolással, retteg attól hogy utánzó-
vá válik, elveszíti egyéniségét, elavult eszme szolgálatába
áll.

"Tiszteld apádat és anyádat, hogy hosszú életû légy a földön" �
mondja a parancsolat.

Ez nem csak a szülõk tiszteletét jelenti! Tisztelni kell õseinket,
elõdeinket, fel kell ismerni, hogy mit tettek értünk, a csalá-
dért, hazáért, nemzetért. Ez a felismerés és a folytonosság az,
ami záloga annak, hogy István király emléke és mûve, még
magyar ember él, fennmaradjon.

Mert a nyegleség nem eredetiség és a tisztelet nem utánzás !

Ne féljünk vállalni, élõnek tekinteni a múltat. Az idõ megmutat-
ta, mi az ami értékes és mi mulandó. Az erõset a múlt még

erõsebbé teszi, utat mutat és
átsegít a jövõbe. Ami pedig
örök, annak nincs kora és
nincs halála. Csak a gyenge
akaratú habzsolja a jelent és
kótyavetyéli el a múltat, egy-
ben kifosztva a jövõt.
Van mire büszkének lennünk!
Szenteket adtunk az Egyháznak,
tudósokat, mûvészeket a világ-
nak. A szláv és germán népek
tengerében megmaradtunk nyel-
vünkben, magyarságunkban itt, a
Kárpát-medencében, ahol sereg-
nyi nép tûnt el nyomtalanul.

Nekünk, mai magyaroknak úgy
kell visszatekintenünk az elmúlt
évekre, hogy a jövõt lássuk. Azt a
jövõt, ami bizonyára az Állam-
alapító szemei elõtt is lebegett: az
erõs, büszke Magyarországot !
Augusztus 20-án tehát emlékez-
zünk nagy királyunkra! Hajtsunk
fejet Szent István emléke elõtt és
minden elõdünk elõtt, aki tett

azért hogy Magyarország  felemelkedjen !
� Magyarok ! Emlékezzetek utatok kezdetére�!�

Kotán György

"Idvez légy bódog Szent István királ!
Te népednek nemes reménysége!

Idvez légy mi megtérésönknek
Bizony doktora és apostola!

Idvez légy minden szentségeknek
És igazságnak fényes tiköre..."
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Az élet nem áll meg
Beszélgetés Laminé Antal Éva polgármesterrel

1. Milyen érzés volt megkapni a Modine hivatalos értesítését
arról, hogy a munkahelyteremtõ beruházást mégsem Füzes-
abonyban építik meg ?

Nagyon rossz érzés, szomorú és elkeserítõ volt tudomásul venni a
cég lemondását. Fél éven keresztül zajlott az elõkészítése annak,
hogy a Modine újonnan épülõ gyáregységét le tudjuk telepíteni itt
Füzesabonyban. Sok munkát fektettünk bele az elõkészítésbe, és
mindez egy pillanat alatt foszlott szét a semmibe.

2. Véleménye szerint hibázott e az Önkormányzat, vagy hi-
báztatható e azért mert a beruházás nem itt valósul meg ?

Nem, sem az Önkormányzat, sem pedig a Hivatal nem követett
el hibát. Gyakorlatilag tavaly október vége óta a Mûszaki Iroda
azon dolgozott, hogy minden, a Modine által felvetett kérést
azonnal teljesítsen. Nagyon szûk határidõre kértek mindent, a
kollégák erõn felül, munkaidõn túl is mindent megtettek és
minden esetben kifogástalanul teljesítettek. A cég képviselõivel
jómagam is jártam a Gazdasági és a Munkaügyi Minisztérium-
ban lobbyzni. Azért, hogy minél több támogatást szerezzünk az
idetelepedõ cégnek. A minisztériumok segítõkészek voltak,
elvileg a beruházás igen jelentõs állami támogatásban részesült
volna idetelepülése setén.

3. A füzesabonyi helyszínt a Modine hozta nyilvánosságra még
januárban nemzetközi fórumokon, a New York-i tõzsdén
való bejelentéssel.. Ön szerint ez hiba volt ?

Nem kívánom minõsíteni a cég kommunikációját. Egy tõzsdei
bejelentésnek nyilván gazdasági kihatásai vannak. Tény, hogy
akkor, amikor ez a bejelentés New Yorkban megtörtént, aláírt
szerzõdése nem volt a Modine-nak az Önkormányzattal. Én nem
sokkal elõbb értesültem a cég döntésérõl, mint a sajtó. A beje-
lentés nyomán gyakorlatilag biztosnak tekintettük a beruházást,
azért is adtunk meg minden segítséget.

4. Ön személyesen is lobbizott a Gazdasági Minisztériumban
és a Munkaügyi Minisztériumban azért, hogy  a munka-
helyteremtés minél nagyobb állami támogatással valósul-
hasson meg . Milyen volt a minisztériumok hozzáállása a
beruházáshoz ?

Csak a legjobbakat mondhatom. Maximális segítõkészséggel és
támogatási szándékkal találkoztunk. A Modine is elégedett volt
a támogatással, amit a Magyar Kormány számára biztosított.

5. Miben segítette az Önkormányzat tevõlegesen a Modine
elképzeléseinek megvalósulását ?

A legnagyobb volumenû teendõnk a Rendezési Terv a Modine
általi igények szerinti módosítása volt. Beszereztünk szakható-
sági véleményeket, szolgáltatóknál jártunk el segítséget nyúj-
tottunk a magyar jogszabályokban, adózási kérdésekben való
eligazodásban, megterveztettük a cég igényeinek megfelelõen a
vásártérhez vezetõ út kanyarulatát, valamint az útépítéshez
szükséges forrás elõteremtéséért közösen jártunk el.

6. Az amerikai cég tehát minden lehetséges segítséget és tá-
mogatást megkapott a Várostól. Milyen konkrét indokkal
álltak el végül is a megvalósítástól ?

A lemondás indokaként azt jelölték meg, hogy �a talaj szerke-
zete nem felel meg az elképzeléseiknek�. A beruházástól való

elállásban  megköszönték az együttmûködésünket és ezúton is
jelezték, hogy tökéletesen elégedettek voltak vele. Felajánlot-
tunk a város más területén is lehetõséget, erre azonban nem
reagáltak.

7. A lemondás indoklása kicsit meglepõ, hiszen jelentõs talaj-
nyomású gépek dolgoznak a város hosszú ideje mûködõ
nagyvállalatainál. Talajproblémák miatti gondok pedig nem
igazán jellemzõek itt. A mai építési technológiák mellett pe-
dig akár mocsárra is lehet építeni. De nem akarom a cég
döntését minõsíteni. Hogyan tovább ?

A Vásártér területe kifejezetten alkalmas ipari-logisztikai tevé-
kenységre. Természetesen, amíg a Modine-nal tárgyalásban
voltunk, és elköteleztük magunkat feléjük szó sem lehetett arról,
hogy más jellegû hasznosításról tárgyaljunk. Most azonban,
mivel kötelezettségünk nincsen feléjük, keresem azokat a lehet-
séges partnereket, akik a terület hasznosításában érdekeltek
lehetnek. Érdeklõdõ van, több is, tárgyalások folynak.

8. Beszéljünk másról. Az Önkormányzat arról döntött, hogy az
oktatási nevelési intézményeit összevonva egységes, közös
irányítású intézményt hoz létre. Mi indokolta ezt a nagy-
arányú szervezeti változtatást ?

A párhuzamos intézmények összevonása, ma már jól látszik,
hogy elhibázott lépés volt 2005-ben. Mivel sajnos nincsen mód
arra, hogy visszaállítsuk a régi rendet, szeretnénk egy olyan
szervezetet létrehozni, ahol az egyes intézményeknek az önálló-
sága a lehetõ legnagyobb lenne. Továbbá, a pedagógus óra-
számok emelkedésével szükségessé vált az egyes oktatási in-
tézményeik közötti átjárhatóság lehetõségének megteremtése
pedagógusaink állásainak megõrzése végett. Legyen mód átta-
nítani másik intézménybe, ne kelljen elküldeni azért senkit, mert
nincs meg a szükséges letanítandó órája.
Végül, de fõként és elsõsorban a tanulók érdeke, hogy az oktatás
minõsége folyamatosan növekedjen és minél magasabb színvo-
nalú tudást vigyenek magukkal a következõ iskolafokozatba. A
délutáni sport és kulturális lehetõségek széles skáláját kínálják az
iskolák a gyermekek számára. Ez az intézmény mindazt tudja
nyújtani a növendékei számára, amit a mai kor megkíván: magas
színvonalú oktatást, délutáni szabadidõs, sport és mûvészeti tevé-
kenységeket, amelyekben a tanulók kipróbálhatják tehetségüket.

9. Hogyan viszonyultak az intézmények, a vezetõk és dolgozók
a változtatáshoz?

Alapvetõen pozitívan, bár a dolgozók közül többen nem értik a
változás lényegét. A pedagógusokat nem érinti, hiszen az át-
szervezés csupán a vezetési szerkezet változását jelenti számuk-
ra. Az átszervezésbõl pedagógus létszámcsökkentés nem követ-
kezik. Vannak azonban olyan feladatok, amelyek megszûnnek,
vagy csökkennek. A Gimnázium Kollégiuma a következõ évben
nem fog mûködni, hiszen nincsen igény, nincsen elégséges
jelentkezõ. Az óvodában egy csoporttal kevesebb fog indulni
szeptembertõl a csökkenõ gyermeklétszám miatt. A könyvtár
szétválik a Közösségi Háztól, az ellátandó feladat így itt is felére
csökken. A technikai létszámot pedig nem kell szétdarabolni
egyes intézményekre, hanem az azonos feladatokat jó szervezés-
sel (Pl: fûtés) kisebb létszám is el tudja látni. A Polgármesteri
Hivatalnál is létszámcsökkenést eredményez az új intézmény
létrejötte, mert 4 fõ a innen kerül át a Városi Intézményi Köz-
pont gazdasági egységébe.
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10. Hoz-e és mennyi anyagi megtakarítást az átszervezés ?
Létszám leépítések kel is számoltak ?

Igen, megtakarítást is hoz, mintegy 20 millió Ft-ot, ami a költ-
ségvetési hiányt csökkenti. Erre is nagyon nagy szükség van,
hiszen az állami finanszírozás jelentõs mértékben csökkent az
elõzõ évben. Csupán egyetlen számszerû példát mondok: a
Könyvtár 26 millió Ft-jába kerül éves szinten az Önkormány-
zatnak, s erre a feladatra mindössze 9 millió Ft normatív támo-
gatást kapunk. 17 millió Ft-ot az Önkormányzatnak kell hozzá-
tennie a mûködéshez.
Minden ilyen esetben felmerül a kérdés, hogy elégséges-e, ha az
intézményeinket mûködtetjük, vagy másra, mondjuk járdaépí-
tésre is kellene-e pénz? Én azt érzékelem, hogy a lakosság
igényli a fejlesztéseket és elvárja, hogy takarékosan mûködtes-
sük az intézményeinket.

11. A koncentráció növelésével az intézményi munka összehan-
goltsága fokozódik, közvetlenebb kapcsolat lesz az egyes
intézmények között. Várhatóan milyen kihatása lesz ennek a
szakmai munkára

Az anyagi megtakarítás mellett jelentõs szakmai fejlõdés is
elindulhat el az oktatás területén. A szervezeti változás tehát
kettõs haszonnal jár. Csökkenti a város öröklött mûködési hiá-
nyát, egyben motiválja a pedagógusokat és vezetõket a hatéko-
nyabb eredményesebb munkára. A képviselõtestület azt a célt
tûzte ki, hogy a térség legkiválóbb intézményévé váljon a Váro-
si Intézményi Központ. Legyen alkalmas arra is, hogy fogadja
szükség esetén a kistelepülések iskoláiból érkezõ diákokat.
Az átszervezés nyertesei a tanulók és a szülõk lesznek elsõsorban.

12. Reméljük eredményes lesz az elképzelés, hiszen az oktatás minõ-
ségi fejlesztése növeli a város tekintélyét. Nézzünk más irányba.
Lassan befejezõdik a Széchenyi Iskola felújítása. Sajnos a Sza-
badság út felújítására benyújtott pályázat nem nyert. Milyen
karbantartási � felújítási munkálatokra számíthatunk az idén ?

Hamarosan elindulnak a járdafelújítások a városban. Örömmel
mondhatom, hogy ezt a munkát, az ajánlatok versenyeztetését
követõen jelentõsen olcsóbban sikerül megvalósítanunk, mint a
korábbi években. Arra törekszünk, hogy a legrosszabb állapotú,
és a legnagyobb forgalmat lebonyolító utak felújítására kerüljön
sor elsõsorban. A járdákat nem betonozással, hanem aszfalto-
zással javítjuk. Így reméljük tartósabbak lesznek és minõségük
is megfelelõbb lesz.
Rövidesen üdvözlõ táblákat helyezünk el a város bevezetõ útvo-
nalain. Jelenleg a kijelölt helyeken az engedélyeztetés zajlik.
A Szabadság út felújítására, pedig rövidesen újra fogunk pályázni,
mert a telep fejlesztése az ott élõk számára is nagyion fontos.

13. Készülnek tervek az Eu-s pályázatokhoz ?

Igen. Készülünk az Eu-pályázatokra. Információink szerint az
õsz folyamán fognak megnyílni a pályázati lehetõségek. Ahhoz,
hogy sikerrel pályázhassunk, kész elképzelésekkel, tervekkel és
projektekkel kell rendelkeznünk. A fõ hangsúlyt a belváros
kialakítása, a csapadékvíz elvezetés kapja. Minden lehetõséget
ki szeretnénk használni. A saját források megteremtésének egyik
lépése a város örökölt, mintegy 100 milliós költségvetési hiá-
nyának lefaragása, a stabil intézményi � gazdálkodási háttér
megteremtése. Azon dolgozik jelenleg a hivatal., hogy a pályá-
zati lehetõségeket feltárja. A Testület pedig elõ fogja teremteni a
szükséges saját forrásokat.

Köszönöm a beszélgetést !
K. Gy.

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
Füzesabony Város Önkormányzat Képviselõ-testülete a 2007.
június 27-én megtartott ülésén határozott, döntött a következõk-
rõl:

 A DÍSZPOLGÁRI cím adományozásáról a településen
mûködõ társadalmi szervezetek javaslatára � amelyet a Mû-
velõdési és Oktatási Bizottság véleményez � a Képviselõ-
testület két évente egy alkalommal szeptember hónapban
dönt, és az átadására október 23-án kerül sor.

 A PRO-URBE emlékérem adományozásáról a Mûvelõdési
és Oktatási bizottság javaslatára a Képviselõ-testület évente
egy alkalommal, szeptember hónapban dönt és az átadására
október 23-án kerül sor.

 A Képviselõ-testület felhatalmazta a polgármestert az ÁMK
létrehozásával kapcsolatos struktúra kialakítására.

 Döntés született arról, hogy Füzesabony Város Önkor-
mányzata társul Dormánd Község Önkormányzatával és
közösen létrehozzák a Füzesabony-Dormánd Közoktatási
Intézményfenntartó Mikrotársulást.

 Határozat született arról, hogy a Képviselõ-testület hozzájá-
rul az MTTSZ Füzesabony Város Szabadidõ és Tömegsport
Lövészklub használatában lévõ ingatlan telekhatáron törté-
nõ lekerítéséhez az alábbiak szerint: A Városi Lövészklub
kerítés építését saját költségén végzi. A belsõ fö9ldút két
végén az akadálymentes közlekedés biztosítására kaput épít,
melyet kizárólag a lövészet idején tarthat zárva. A zárva
tartás idejét és okát táblán meg kell jelölni, a lövészet elõtt
minimum 6 órával. A Városi Lövészklub a kerítés létesítése
elõtt köteles saját költségén arra jogosult szakemberrel az
ingatlan telekhatárait kitûzetni és a Mûszaki Irodán azt be-
jelenteni.

 Füzesabony Város Önkormányzata döntött a város telepü-
lésrendezési tervének felülvizsgálatáról, és elsõ ütemben a
város településfejlesztési koncepciójának felülvizsgálatára
kerül sor.

 Határozott arról a Képviselõ-testület, hogy Füzesabony,
Rákóczi úti városközpont arculatának kialakítása érdekében
beépítési tervet készíttet.

 Döntés született a búcsú és mutatványos tevékenység hely-
pénz díjairól a következõk szerint:
Az elfoglalt terület minden m2-e után 500 Ft
Az 1 méternél keskenyebb asztalon és padokon, vagy állvá-
nyokon való árusításnál méterenként 500 Ft
Mutatványos tevékenység      500 Ft/m2/nap

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselõ-testülete 2007.
július 18-án megtartott rendkívüli ülésén határozott a követke-
zõkrõl:

 A Képviselõ-testület elfogadta Füzesabony-Dormánd Köz-
oktatási Intézményfenntartó Társulás módosított Társulási
megállapodását.

 Rákóczi út közterületre vonatkozóan változtatási tilalom
elrendelésére került sor a következõképpen:
A változtatási tilalom alá esõ területeken telket alakítani, új
építményt létesíteni, meglévõ építményt átalakítani, bõvíte-
ni, továbbá elbontani, illetõleg más építési engedélyhez
kötött munkát, egyéb értéknövelõ változtatást végezni � az
életveszély elhárítását célzó tevékenységek kivételével -
nem lehet.
A változtatási tilalom az építési engedély érvényességi ideje
alatt nem terjed ki az elrendelése elõtt engedélyezett építési,
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a javítási � karbantartási és a jogszabályokban megengedett
más munkákra, továbbá a korábban gyakorolt használat
folytatására, az állékonyságot, életet és egészséget, köz- és
vagyonbiztonságot szolgáló kármegelõzési, kárelhárítási te-
vékenységekre.

 Döntés született a Közös Igazgatású Közoktatási Intéz-
mény(KIKI) létrehozásáról úgy, hogy a KIKI létrehozásával
kapcsolatos döntésbõl vegyék ki a Városi Könyvtár intéz-
ményét, mint intézményegységet. A következõ testületi ülé-
sen erre a döntésre vissza fogunk térni.

Képviselõi fogadóórák rendje
2007. szeptember � december

szeptember 3. /hétfõ/ 17.00 �tõl 18.00 óráig
Városi Könyvtár
Dr. Joóné Gál Katalin Gál Tibor

Teleki Blanka Általános Iskola
Atkári Lajos Sipos Attila

október 1. /hétfõ/ 17.00 �tõl 18.00 óráig  
Városi Könyvtár
Miriszlai Miklós     Kotán György

Teleki Blanka Általános Iskola
Bíró Imre   Csepregi Gábor

november  5.  /hétfõ/ 17.00 �tõl 18.00 óráig
Városi Könyvtár
Farkas István        Kádas Imre

Teleki Blanka Általános Iskola
Balsai Tamás       Szabó József

december 3.  /hétfõ/ 17.00 �tõl 18.00 óráig  
Városi Könyvtár
Atkári Lajos         Dr. Joóné Gál Katalin

Teleki Blanka Általános Iskola
Gál Tibor   Balsai Tamás

ANYAKÖNYVI HÍREK
A gyermek minden család legnagyobb öröme. Áldás, ami sem-
mi sem pótolhat. Ha egy családban gyermek születik, ott fel-
fénylenek a szemek és értelmet nyer a további élet.

Örömmel adunk hírt gyermekek születésérõl:

Hangácsi Kevin Zsolt anyja neve: Lakatos Anett
Sári Izabella anyja neve: Juhász Andrea
Sebestyén Patrícia Heléna              anyja neve: Németh Bettina

Tiszta szívbõl gratulálunk a boldog szülõknek, jó egészséget,
sok örömet kívánunk a gyermekek felneveléséhez!

Egyre többen tartják fontosnak, hogy a keresztelés szentségét
felvegye gyermekük. A keresztelés ünnep minden családnak.

Keresztelések:

Bordács József és Sík Anna gyermeke: Boglárka
Sári László és Veres Anita gyermekei: - Elizabet Marietta Er-
zsébet

                    - Izabella Kiara Klára
Trongel Csaba és Müller Szilvia gyermeke: Noémi
Veres Péter és Tari Diána gyermeke: Petra
Kovács Tamás és Csirke Judit gyermeke: Máté
Helli Zoltán és Tóth Krisztina gyermeke: Kiara Klára
Szeri Krisztián és Zele Viktória gyermeke: Dániel
Michael Cohn és Julie Tasi gyermeke: Eileen
Attila Tasi és Anita Tasi gyermeke: Alexander Sándor
Medveczki Attila és Bukta Eszter gyermeke: Dóra

Sajnos nagyon sokan távoznak közülünk. A gondozott
sírkertek mutatják, hogy szívünkben tovább élnek.

Elhunytak:

Balogh József, Barta Béla, Hegedûs Jánosné, Kakuk László,
Mezõ József, Nagy Jánosné, Perge Jánosné, Szabó Józsefné,
Szuromi János, Tábi István, Tiffinger Árpád, Tóth Lászlóné,
Zombori Béla, Zsarnai Béla

A Képviselõ-testület õszinte részvétét fejezi ki az elhunytak
hozzátartozóinak.

A házasságkötéssel boldog fiatalok esküdnek örök hûséget
egymásnak.  Nincs szebb mint egy boldog menyasszony és egy
büszke võlegény.

Egyházi és polgári házasságkötések

Bakó Norbert és Bircsár Ágnes
Czencz Zoltán és Kovács Ágnes
Gacsal Gábor és Kovács Renáta
Szabó Csaba és Solt Bercédesz

Boldogságban, sok örömben, jó egészségben eltöltött hosszú
éveket kívánunk az ifjú pároknak.

Dr. Bartos Lászlóné alpolgármester

Ti megváltó királyok,
akikben hinni jó!
Hány magyar élt a föl-
dön?
az hány száz millió?
és hány fog még születni
az mennyi milliárd?
E népet Szondi õrzi
s az ötszáz walesi bárd.  

Õ mindig megtalálja
elvesztett szarvasát
és felépíti folyton
lerombolt templomát:
a nép, a forradalmár,
a lázadó legény,
ki ezer éve mondja,
hogy mindig van re-
mény.

Szõts Géza
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MOZAIK
Rovatvezetõ: Tóthné Veres Noémi

TÁBORI ÉLMÉNYBESZÁMOLÓK

Gyermektábor Balatonszemesen

    38 lelkes telekis diák indult útnak július 16-án a
balatonszemesi gyermektáborba. 4 nevelõ, Fejes Ildikó,
Birincsik József, Sulyok István és jómagam tartottunk a gyere-
kekkel.

    A Teleki Blanka Általános Iskolában már régóta hagyo-
mány, hogy nyaranként az iskola tanulói a Balaton vagy a Ve-
lencei tó partjára szervezett táborban vehetnek részt. A gyerekek
mindig nagyon várják ezt a pár napot, örömmel jönnek a meg-
hirdetett táborokba.

    Jó idõben az idén nem volt hiány! Ki is használtuk a forrósá-
got, és amikor csak tehettük, jókat fürödtünk a Balatonban. A
délutánokat a gyerekek játékkal töltötték, amire az üdülõ bõven
kínált lehetõséget röplabda-, kosárlabda- és focipályával. De
népszerû volt a tollaslabda, a ping-pong és fõként a fiúk körében
a billiárd. Este a városban jókat sétáltunk, ahol sokféle látvá-
nyosság fogadott minket! Bazársor, fagyizó, cukrászda, karnevál
várta a gyerekeket. Kertmoziban is voltunk, ahol a Harmadik
Shreket néztük meg, utolsó éjszaka pedig Holdfény-hajózásra
vittük a gyerekeket. Gyönyörû látvány volt, ahogy a sétahajóról
figyeltük a lemenõ nap által festett aranyhidat.
    Rengeteg élménnyel, több száz fényképpel és csokibarnán
érkeztünk haza július 23-án, vasárnap. Amiben biztos vagyok,
hogy még szeptemberben is fogják emlegetni a gyerekek tábori
élményeiket, történeteiket.

Bernáth Melinda, tanár

Széchényisek felsõs tábora 2007. - Szántód

Az idei nyári tábort iskolánk diákönkormányzata a Balaton
mellé, a tavaly megismert és megszeretett szántódi RÉV HO-
TEL-be szervezte. 59 gyerek és 5 kísérõ vágott neki az útnak
június 16-án.
Az idõjósok ezúttal nem tévedtek, az elõrejelzéseknek megfele-
lõen alakult az idõ: 30-35 °C a levegõ, 25-27ºC a víz hõmér-
séklete. Ebbõl adódóan idõnk nagy részét a vízben és a vízpar-
ton töltöttük, ügyelve azért arra, hogy a 11 és 15 óra közötti
idõszakban ne legyünk napon. A vizes programokon kívül akadt
más elfoglaltság is, vetélkedtünk, kirándultunk, városnézésen is
voltunk, gyönyörködtünk a Tihanyi-öböl panorámájában. Nép-
szerû benti elfoglaltságnak bizonyult a csocsó, a biliárd, a ko-

sárlabda, a hold �em póker, esténként próbálkozhattak a horgá-
szok a közeli mólón, (ahonnan a látvány is csodálatos élményt

nyújt a nap bármely szakában), valamint minden másnap tánc és
karaoke buli volt a szálloda kerthelyiségében. Étkezésünket a
szomszédos RÉV csárdában oldottuk meg, a házias ízek, az
éttermi kiszolgálás a 150 éves épületben nagy élményt jelentet-
tek mindenkinek. Az utolsó napon össznépi csúszdázás volt a
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délutáni program, este pizza-partival egybekötött diszkózás és
éneklés volt a hét záróeseménye.
A hazautazás napján elég fáradt volt minden táborlakó, és az
elmúlt nyolc nap minden öröme és nyûge mellett már várta
mindenki a hazaérkezést, ami nagy örömmel töltötte el mind a
hazatérõ táborozókat, mind az õket váró itthoniakat.

Nagy Zsolt, tanár

A Széchenyi István Általános Iskola alsós tábora

       A Zempléni-hegységben lévõ füzérradványi táborban 43 fõ
3. és 4. osztályos tanuló vett részt dr. Manné Nagy Erzsébet,
Tóth Tünde, Turócziné Németh Anna és Krizsán Tiborné tanító
nénik vezetésével.  Vonattal utaztunk Sátoraljaújhelyig, onnan
külön busszal érkeztünk meg a táborba. A szobák elfoglalása

után megismerkedtünk a táborral, a napirenddel, a gyerekek
pedig siettek csocsózni, pingpongozni és focizni, tollasozni a
tágas, füves udvarra. Kedden elsétáltunk a Károlyi kastélyhoz és
megcsodáltuk a nemrég felújított vadászkastélyt. A korabeli
berendezési tárgyak, a sok trófea, a hét gyönyörû kandalló min-
denkit lenyûgözött. Nemkülönben a kastély parkjában élõ 280
éves juharlevelû platánfa. A látottakról a vállalkozó kedvûek
gyönyörû rajzokat készítettek a rajzversenyen. Délután minden
szoba elõadta produkcióját, tapssal jutalmaztuk a táncokat, csa-
takiáltásokat, jelenetet. Ezután rövid sétát tettünk ebben a barát-
ságos kis faluban. A késõ délutáni sportvetélkedõn nagyon jól
szórakozott mindenki, izgalmas volt a pingpong -labdás feladat,
labdavezetés bottal, mocsárjárás, gólya viszi a fiát, öltözködõ
verseny.  Este a gyûjtött rõzsékbõl tábortüzet gyújtottunk és
énekeltünk, beszélgettünk a tûz körül. Másnap Hollóházára
buszoztunk el, ahol megtekintettük a Porcelánmúzeumot, majd a
Fazekas házban kézmûves foglalkozáson Emese és Ildikó néni
segítségével a korongozást és plakett készítést tanulhattuk meg.

Délután rövid gyalogtúrával feljutottunk a füzéri várba, ahol a
környezõ hegyek csodálatos látványa tárult elénk. A nagy felhõ-
szakadás, villámlás ellenére a várgondnok- Kónya Ferenc �
lebilincselõ elõadást tartott. Csütörtökön egész napos kirándu-
lásra mentünk Sárospatakra. A kézmûves manufaktúrában meg-
néztük, hogy készül a pataki kerámia és ajándékba mindenki
kapott egy-egy tányért. A Rákóczi-várban érdekes kiállításokat
néztünk meg, majd idegenvezetõvel a Vörös toronyba is felme-
hettünk, ahonnan jól láttuk a Bodrog folyót és az egész várost. A
református kollégium és könyvtár megtekintése után, egy kis
vásárlásra is volt idõnk a városban. Este a társalgóban tombola-
húzást tartottunk.  Pénteken rókavadászatot rendeztünk. 100-nál
is több eldugott kis papír rókát kellett megtalálni a tábor terüle-
tén. Ezután szellemi vetélkedõ következett az addigi események
alapján. Délután kisvonatoztunk Pálházáról Rostallóra, majd
rövid túra következett Kõkapura. A szép környezetben lévõ
tavat körbesétáltuk és játszani is lehetett a patak mellett. Este
újból tábortüzet gyújtottunk, a discon pedig mindenki remekül
érezte magát. Utolsó nap kiosztottuk a jutalmakat a sportverse-
nyért, szellemi vetélkedõért, szobatisztasági versenyért, rajzver-
senyért, rókavadászatért. Ebéd után Sátoraljaújhelyen az ország
leghosszabb libegõjén libegõztünk nagy örömünkre. Sok-sok
élménnyel gazdagabban tértünk haza. Köszönetünket  fejezzük
ki azoknak,akik tombola tárgyakat ajánlottak fel,köszönjük a
táskák szállítását Kozik Istvánnak,az anyagi támogatást a Diák-
önkormányzatnak és a Széchenyi Alapítványnak.

Krizsán Tiborné tanító

REMENYIKES TÁBOR ESZTERGOMBAN

Az elmúlt két év - tokaji és sárospataki - táborai után, az idén
Esztergomot és környékét fedezte fel a Remenyik Zsigmond
Gimnázium "lelkes kis csapata." A táborozók ezúttal is július
harmadik hetét választották a kirándulás idõpontjául. A diákok-
nak a Gran camping adott otthont a kiválasztott hétre, mely
igényességével az eddigi legjobb szállásválasztás volt. A tábor
hete alatt többször átsétáltunk a Mária Valéri hídon Párkányba,

mely egy kicsi, de élettel teli város. Meglátogattuk az esztergo-
mi aqua szigetet, ami csúszdáival, élménymedencéivel egész
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napi kikapcsolódást jelentett. Fakultatív kirándulásra Visegrádra
mentünk, ahol a királyi palota, Salamon torony és Fellegvár
megtekintésén kívül lehetõség volt egyéb szabadidõs tevékeny-
ségre is. Változatosságot jelentett a kultúrprogramokban a bob

és a canopy. Természetesen Esztergom nevezetességei sem
szorultak háttérbe, azok nagy részét is megnéztük az egy hét
alatt, és a tábor végére már otthonosan mozogtunk a városban.
A tábor utolsó napján "Baluval" hajókáztunk a Dunán. Sajnos
hamar elérkezett a hazautazás idõpontja, így el kellett búcsúz-
nunk Esztergomtól és egymástól, de valamennyien azt gondol-
juk jövõre az ország valamely pontján, július harmadik hetében
újra lesz remenyikes tábor.

Antal Annamária, tanár

Anyatejes Világnap és Kistérségi Családi Nap

Nagyszabású rendezvényre hívta a Kis Bocs Baba-Mama

Egyesület az érdeklõdõ füzesabonyi és környéki anyukákat,
kismamákat és persze gyermekeiket. Az egész napra ígért érde-
kes elõadások mellett játszóházzal, egészségmegõrzõ asztallal,
cégek, szervezetek szolgáltatásainak, termékeinek bemutatásá-
val vártak mindenkit július 28-án a Közösségi Házban. Amíg a

gyerekek jól szórakoztak Orsi és Zsuzsi dalain a szülõk sok
hasznos információval, valamint a szervezõk és a támogatók
jóvoltából értékes ajándékcsomaggal gazdagodhattak.
A programokat összeállító Egyesület 2006-ban alakult, céljuk
olyan komplex szolgáltató központ létrehozása, amely a vidéki
nõk, anyukák, kismamák és gyermekek számára nyújt átfogó
programsorozatot. Tervezik terhes torna, baba-mama torna,
szülés utáni alakformáló torna, valamint családi napközi meg-
szervezését is.
Szeretettel várnak minden érdeklõdét a továbbiakban is rendez-
vényeikre, a minden hónap végén megrendezésre kerülõ Baba-
mama találkozóra.

További sok sikert és kitartást kívánunk az egyesület munkájá-
hoz! -TVN-

Izzadságcseppek, makramécsomók�
Könyvtári táborok, 2007.

A Füzesabonyi Városi Könyvtár és Közösségi Ház egyik leg-
fontosabb alapfeladatának tekinti, hogy a városban élõ  gyere-
kek  szabadidõs tevékenységéhez hozzájáruljon.
Intézményünk július elsõ hetében szervezte meg sport-és túratá-
borát.   25 gyerekkel túrázunk a Bükkben, ahol nem maradhatott
ki a programból Szilvásvárad és a bélapátfalvi -tó környéke
megismerése. A Síkfõkútra tett gyalogtúra nyomait izzadtság-
cseppekben hagytuk magunk után. Más alkalommal megláto-
gattuk a Tisza -tavi madárrezervátumot és tanösvényt Poroszlón,
a Mátrában Hollókõre tettünk élvezetes kirándulást, itt a gyere-
kek japán turistákkal is ismerkedhettek a népi mesterségek,
hagyományok élõ közelsége mellett.   Ha a gyerekeket kérdez-
nénk, hogy mi a lányokra is kötelezõ alapfeladat a könyvtári
sporttáborban, valószínûleg mindenki egybehangzóan kiáltaná: -
hát a foci! Sporttáboraink már három évre tekintenek vissza, s
igen népszerûek.

Július 9-én indult kézmûves táborunk, 35 fõvel,  amely már hét
éve kerül megrendezésre. Igyekszünk minden évben más-más
kézmûves technikát bemutatni, kis alkotásokat létrehozni külsõ
segítõk bevonásával. Idén nagy szakmai segítséget kaptunk
Csepreginé Tassy Krisztinától, aki kreativitásával, gyermeksze-
retetével, ötleteivel táborunk �motorja� volt.
A gyerekek készítettek nemezlabdát, önthettek gipszképet, amit
ki is lehetett festeni, ugyanúgy mind a díszdobozokat. A lányok
mellett a fiúknak is volt türelmük a kispárna varráshoz!
A makramé minden csomója újabb köteléket jelent egy közös-
séghez, egy intézményhez, melyekre büszkék vagyunk!
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KÖZÉRDEKÛ HIRDETMÉNY

Füzesabony Város Önkormányzata döntött a város tele-
pülésrendezési tervének felülvizsgálatáról. A felülvizsgá-
lat célja az idõközi módosítási igények koncepcionális
rendezése.
Elsõ ütemben Füzesabony Város településfejlesztési kon-
cepciójának felülvizsgálatára kerül sor.
Kérjük, hogy a VÁROS fejlesztésével kapcsolatos javas-
lataikat, észrevételeiket az érintettek tegyék meg és 2007.
augusztus 22-ig juttassák el a Polgármesteri Hivatal Mû-
szaki Irodájához.

FELHÍVÁS

Füzesabony Város Önkormányzata Mûvelõdési
és Oktatási Bizottsága a civil szervezetek segít-
ségét kéri. 2007. október 23-án kerül sor a dísz-
polgári cím és a Pro Urbe emlékérem átadásá-
ra. Szeretnénk, ha a város polgárainak vélemé-
nye tükrözõdne a jelölésekben. Kérjük, hogy
javaslataikkal segítsék munkánkat annak el-
döntésében, hogy városunk lakói közül kik ér-
demesek az elismerésre. Néhány soros elemzés-
sel juttassák el javaslataikat az alábbi címre:

Farkas István MOB elnök
Polgármesteri Hivatal
Füzesabony, Rákóczi út 48.

Miriszlai Miklós: Gondolatok Árpád
Nagyfejedelem halálának 1100. évfordu-

lójára

P mesternek mondott Anonymustól tudjuk, hogy �az Úr
megtestesülésének kilencszázhetedik esztendejében
Árpád vezér is elköltözött ebbõl a világból. Tisztesség-
gel temették õt el egy kis folyónak a forrása felett,
amely kõmederben folyik alá Attila király városába.�1
�Árpád vezér, akit a bizánci görögök megasz archon-
nak, azaz nagyfejedelemnek, a nyugatiak latinul
magnus dominus-nak, azaz Nagyúrnak neveztek és
szólítottak, a IX. század dereka táján a híres Turul-
nemzetségben született. Édesapja Álmos fejedelem
volt, akit Ügyek fejedelem felesége Emese - csodás
elõjelektõl kísérve - 819-ben hozott a világra...Álmos és
fia Árpád egy szent dinasztiát (stirps beata) alapított,
amely 28 uralkodót adott a magyar nemzetnek 819 és
1301 között.�2

Az uralkodó család felmenõi között tudta Attilát, a hu-
nok nagykirályát. Nevének jelentésérõl a legkülönfé-
lébb magyarázatok születtek, de nem szeretném nép-
szerûsíteni a méltatlan magyarázatokat, ezért csak arra
a párhuzamra szeretném felhívni a figyelmet, hogy Ár �
pád és Pad � i � sah, mely uralkodó királyt, uralkodásra
születettet jelent. A magyar törzsek vezérei szívesen
adták névként a méltóságnevet az arra szánt gyermek-
nek, lásd Kende (Kond) vagy Gyula. Az Árpád és Ál-
mos nevet a leszármazottak annyira szentségesnek
tartották, hogy alig-alig van a leszármazottak között, aki
e neveket viselte volna: Álmos kettõ, I. Géza másod-

szülött fia és II. Vak Béla negyed szülöttje, Árpád pedig
egy, II. Géza harmad szülött fia.

1100 év távlatából lehet tárgyilagosan elemezni
tetteit, azok kiállják a próbát, de lehet szeretettel és
büszkeséggel gondolni arra, hogy ennyi idõ elteltével is,
mint Árpád népe itt élünk a Kárpát medencében. Az
ezeréves ünnepségek idején meghatározták, hogy mikor
is történhetett meg a haza birtokba vétele. Akár 895-ben,
akár 896-ban, Árpád nagyfejedelemnek bõ tíz éve volt
arra, hogy erõs és életképes államot szervezzen meg,
hiszen az akkori európai államalakulatok nem nézték jó
szemmel egy új hatalom megjelenését Európa szívében.
Ennek 907-ben igencsak tanújelét adták, amikor százez-
res egyesített sereggel érkeztek a Duna két partján Po-
zsony alá, illetve hatalmas flottával ereszkedtek le a Du-
nán. Az eredményt ismerjük, de hallgatunk róla: a flottát
az utolsó csónakig elsüllyesztették Pozsony és Gyõr kö-
zött, a szárazföldi hadakat �Pozsonytól nyugatra talán 15
km-nyire, a Duna déli oldalán a magyar sereg teljesen
megsemmisítette 907. július 5-7. között. Elesett számos
fõúr, püspök, seregvezér� Feltehetõen itt estek el Ár-
pád fiai közül is többen.�2 Az északi parton megmaradt
seregeket pedig egészen Bajorországig ûzték, hajtották.
Ez a diadal a Haza valódi születésnapja! Nemzeti ünnep
kellene legyen! A csata Árpád hadvezetõi képességeit, a
hazatérés nagy hadmûvelete után, ismét igazolta. Ám
sokan nyertek már nagy csatákat, hoztak létre hatalmas,
néhány évig, évtizedig létezõ birodalmat, amely aztán
eltûnt nyomtalanul. Mi lehetett az oka, hogy a magyar
hazával, a magyarokkal nem ez történt, hiszen ettõl
kezdve 123 évig idegen katona nem merte a lábát ma-
gyar földre tenni? A válasz magától adja magát, abban a
bõ tíz évben Árpád azzal foglalatoskodott, hogy erõs ál-
lamot hozzon létre, és ez bizony nagyon jól sikerült neki.
Fiai vesztek a pozsonyi csatában, még abban az évben
maga is távozott, mégsem esett szét a Magyar Nagyfe-
jedelemség. Ne higgyünk a laza törzs- vagy nemzetszö-
vetségrõl, meg a kalandozásokról szóló tanításoknak!
Árpád és Géza nagyfejedelem között eltelt idõszakban
egy igen erõs állam létezett a Kárpát medencében, mely
tervszerûen távol tartott minden harci cselekményt az
ország területétõl, alig-alig veszítve el csatát (47 hadjá-
ratból 40 gyõztes). Az ausburgi vereség nem tett pontot
a �kalandozásokra�, hiszen utána még gyõztes hadjára-
tokat vezettek, elsõsorban Bizánc ellen. Valószínûbb,
hogy azért szüntette be a külföldi hadjáratokat a fejede-
lem, mert annyira megerõsödött a fejedelemség, hogy
szükségtelenné váltak a hadjáratok.

Idén, 2007-ben Árpád vezér emlékéve van,
akár kimondják a hivatalosságok, akár nem. Az Ár-
pád-korról, nagy Árpád vezér honegyesítõ manõve-
rérõl és magáról Árpádról szólva leszögezhetõ, hogy
nagy õsünk a világtörténelem egyik legmerészebb
területi és harci vállalkozását hajtotta végre. Vajon
miért nem így láttatják Árpádot és cselekedeteit a
magyar történelemkönyvek és történelemtanárok,
tisztelet a kivételnek? Miért ostorozzuk magunkat
folyton folyvást, miért próbálunk törpékké lenni saját
hazánkban? Emeljük föl a fejünket, és emlékezzünk
büszkén arra, aki nekünk hazát adott! Árpádot és
cselekedeteit a magyar

1. Anonymus: Gesta Hungarorum, Magyar Helikon, Budapest,
1977

2.     Bakay Kornél: Az Árpádok országa, Respenna, Budapest,
2002
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Felhívás!
Helytörténeti kutatásainkhoz keresem mindazokat
a füzesabonyi és a településhez kötõdõ személye-
ket, akik valamilyen kapcsolatban álltak Papp
Irénnel és családjával, vagy valamilyen emléket,
történeteket, fotókat, egyéb dokumentumokat õriz-
nek velük kapcsolatban. Jelentkezni a megadott
címen, vagy telefonszámon lehet:
E-mail: bogica83@freemail.hu
Tel.: 20/4556-559
Bán Boglárka

Székelyföldön jártunk�

Kis csapatunkkal évek óta járjuk Közép-Európa szép tájait,
városait. Az idei év úti célja Erdély volt. Alapos elõkészítõ
munka után is izgatottan vártuk június 26-át, az indulás napját.
Most nem egy útleírásra vállakozom, hanem utazásunk élmé-
nyeit (egy részét) szeretném megosztani Önökkel.

Mikor átléptük a határt és a buszban felhangzott a székely
himnusz, összeszorult torokkal gondoltunk a történelem igaz-
ságtalanságaira.

Elsõ megállónk a Szent László alapította Nagyvárad volt.
Pár órás sétánk a városban vegyes benyomásokat tett ránk. A

belváros egy hatalmas, szinte egybefüggõ építkezés, pár év
múlva viszont megújult palotáival és szép tereivel visszanyer-
heti XX. század eleji hangulatát. A Sas Palota azonban most
gyönyörû és egyedülálló.

Útban Kolozsvár felé rövid pihenõ a Király-hágónál, majd
ámulattal keveredõ kíváncsiskodás az üresen álló cigánypaloták
mellett elhaladva.

Kolozsvári szállásunk után az elsõ igazán nagyszerû él-
mény Marosvásárhely. A város peremén itt is hatalmas építke-
zések, a fõ tér azonban szebbnél szebb épületeivel és az utcán
már mindenhol hallható magyar beszéddel, a Bolyaiak szobrát
keresõ turistát magyarul készségesen útbaigazító rendõrrel, már
jelzi, hogy hol is vagyunk! A szobornál jólesõ érzéssel látjuk,
hogy az elõttünk itt jártak nemzeti színû szalaggal díszített
koszorúi is helyükön vannak még.

A Segesvár melletti Fehéregyházán emlékpark. A kis mú-
zeumban a szabadságharc vesztes csatája, Petõfi és Bem mene-
külése a terepasztal makettjén szívbemarkoló látvány.

Keserû érzésünk útközben lassan oldódik, amint a kisebb-
nagyobb székely településeken áthaladva megérkezünk Csík-
szeredára.

Nagyszerû szálláshely, remek házigazdával! Aztán jött Tibi
bácsi! Az õ kalauzolásával jártuk be két nap alatt a csíki-
medence tájait, történelmi emlékhelyeit. Szár-hegy, Gyilkos-tó,
Békás-szoros, Csíksomlyó, Szent-Anna tó, barátok feredõje
(fürdõje), áfonyaszedés és Munkácsy kiállítás, Makovecz

templom és mádéfalvi emlékmû, csak felsorolások, de annak,
aki ott volt feledhetetlen élmények! Tibi bácsi fantasztikus
részletességgel mesélt a látnivalókról, miközben belepillant-
hattunk a székely emberek mindennapjaiba.

Este a csíkszeredai sétálóutca hangulatos teraszai között
járkálva érzi az ember, hogy igazi magyar városban van. Azzal,
hogy éppen a �Munkácsy Erdélyben� címû kiállítást itt meg-

nézhettük óriá-
si szerencsénk
volt.

Útban ha-
zafelé

Szejkefürdõn
Orbán Balázs

sírjánál,
Farkaslakán

Tamási Áron
szülõházánál is

tiszteletünket
tettük.

Farkaslakán
végigsétálni és
az ott élõ ma-
gyarokkal szót
váltani mély
nyomokat hagy
az emberben.
Természetesen
kihagyhatatlan

Korond a maga
vásári hangulatával, Parajd a sóbányával, Szováta a Medve-
tóval.

Kolozsvár valóban kincses város. A fõtéren álló Szent Mi-
hály-templom és az elõtte álló Mátyás király lovas szobra le-
nyûgözõ. Hangulatos kis utcában látható a nagy király szülõhá-
za, a magyar emléktábla mellett olvasható román felirat kissé
röhejes (Mátyás román származására utal). Csodálatos a farkas
utcai református templom, az elõtte álló Sárkányölõ Szent
György szobor másolatával, az egyetemi épületekkel és líceu-

mailto:bogica83@freemail.hu
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mokkal. És persze a házsongárdi temetõ. Az egész buszt telepa-
kolva sem tudtunk volna elég koszorút vinni, de az utánunk
jövõk azért itt is észrevehetik, hogy jártak erre füzesabonyi
polgárok!

Kolozsvárról hazafelé vettük az irányt, sajnos Kalotaszegen
kevés idõt tudtunk tölteni.

Egy hét nagyon gyorsan elrepült. Hazaérkezve nem az volt
az elsõ dolgom, hogy eddigi barangolásaink folytatatásaként,
újabb városokat kipipálva elmondhassam, hogy itt is jártam. Ez
egy más út volt. Mindenkinek azt kívánom, hogy személye-
sen is átélhesse, megtapasztalhassa!

Kádas Imre

50 éve Füzesabonyban�
Trojan Marian Jozef grafikusmûvész
Akik elõször hallották ezt a nevet: Trojan Marian, bizonyára tévedésbe
estek. A név mögött egy érdekes életutat bejárt férfiember lakozik, aki
gyermekként, lengyel menekült család sarjaként a 2. vh. elsõ évében

került Magyarországra. A háború és a befogadók õszinte, önzetlen
segítsége meghatározó élmény volt számára. Életében mindig azon
munkálkodott, hogy a lengyelségnek nyújtott egykori segítségbõl �

ahogy õ fogalmazott � �visszajuttasson� a magyaroknak és mûvésze-
tével kifejezze a két nép több évszázados kapcsolatát, békevágyát. A
füzesabonyi Kelemen családnak köszönhetõen akkori községünkben
telepedett le és mára  a világ számtalan mûvészeti kiállítóhelyére
eljuttatva Füzesabony hírét. Felesége és élete szerelme, Kelemen
Márta (egykor az Iparoskör színjátszókörének oszlopos tagja), lányai
Tünde elõadómûvész, Márta pedig mûvészettörténész.
Trojan Marian Jozef 1931. április 22-én született a lengyelországi
Przemysl-ben.
1939. szept. 19-tõl 1945. április 22-ig Magyarországon tartózkodott és
Balatonbogláron végezte el az általános iskolát. 1946-tól 2 évig Pá-
rizsban tanult Stronski Marian festõ magániskolájában. Hazatérése
után szülõvárosában elvégezte a középiskolát, 1951-ben érettségizett.
Ezt követõen Nowa Hutában Jerzy Panek, majd Krystyna Wróblewska
irányításával iparmûvészeti tanulmányokat folytatott. 1956-ban, ma-
gyarországi látogatásakor megnõsült Füzesabonyban. 1957-tõl Ma-
gyarországon él. A krakkói Mûszaki Egyetem, majd a bp-i BME Épí-
tész Karán tökéletesítette rajztudását Boross Géza és Nemcsics Antal
vezetésével. Tagja volt a Fiatal Mûvészek Stúdiójának, tagja az Ma-
gyar Köztársaság Mûvészeti Alapjának, 1960-tól rendszeresen kiállít.
Alkotásaival elismerést és hírnevet szerzett az ország határain belül és
kívül egyaránt. 1960-62 között az egri mûemléki felügyelõségen dol-
gozott, ahol építészeti kutatásokat is folytatott, majd késõbb szellemi
szabadfoglalkozású grafikusként tevékenykedett.
Egyéni kiállítások: Magyarország szinte valamennyi nagyvárosában,
Heves megye településein, valamint a környezõ országokban.
Részt vesz lengyel kulturális napok kiállításain, egyéni és csoportos
országos és nemzetközi  kisgrafika és ex libris kiállításokon, ahol
rendszeresen helyezést, különdíjat nyer el. Emellett olvasó és kézmû-
ves táborok, szellemi mûhelyek rendszeres vendége. (Olaszország,
Jugoszlávia, NDK, Portugália, Belgium, Dánia, Szlovénia, Lengyelor-
szág stb.)
Számtalan szakmai díj mellett 1979-ben munkássága elismeréséül a
Heves Megyei Tanács Közmûvelõdési Díjban részesítette.
1978-ban a Lengyel Kultúráért kitüntetésben részesítették, a lengyel-
magyar barátság ápolásáért pedig 1983-ban megkapta a Polonia
Társulat Kiváló Munkáért érmét.
1994-ben a Lengyel Kormány a Lengyel Köztársaságért Érdemrend
Lovagi Keresztjével jutalmazta. Munkásságát számtalan napilap,
kulturális folyóirat örökítette meg.

1983-tól a Füzesabony Nagyközségi- Járási Könyvtár gyermekrészle-
gében indított Lúdas Matyi Klub vezetõje lett, ahol évekig dolgozott a
klub céljáért, a különféle ábrázolási technikák elsajátíttatásáért, külö-
nös tekintettel a sokszorosító eljárásokra. Aktívan vezette a telepi
Általános Iskola kisgrafika szakkörét.
Mûvészetébe beépülnek a lengyel és a magyar vonatkozású témák,
motívumok, a két nép kulturális és megjelenítésbeli hagyományai �
sok esetben nemcsak egymás mellett élve, de egymást meg is termé-
kenyítve.
Füzesabony hírét munkáival szerte vitte az országba és a világba. A
régi település és néprajza ábrázolásával elévülhetetlen érdemeket
szerzett a múlt építészeti emlékei, hagyományai és mesekincse meg-
õrzésében, a várossá fejlõdés folyamatának bemutatásában. Az 50
éve Füzesabonyban élõ mûvész a város és környéke sajátos króniká-
sa, aki az eseményeket ceruzával, tollal, vésõvel és ecsettel örökíti
meg.

Életútja állomásainak felelevenítésével szeretnénk neki ezen sorokon
keresztül is jó egészséget, további hosszú, sikeres alkotó éveket kí-
vánni!

Sipos A.
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Engel Tibor � az ünnepelt
és kitüntetett�

Minden évben augusztus 20-án kerül ünnepélyes átadásra a
Heves megye Közgyûlése által adományozott Heves Megyéért
�díj, mellyel 1992-tõl a megye fejlõdésének elõsegítésében,
érdekeinek elõmozdításában, az itt lévõ emberi értékek megõr-
zésében és gyarapításában kifejtett kimagasló példamutató te-
vékenységet ismeri el.
2007-ben a 3 magánszemélynek és 2 közösségnek adományoz-
ható díj egyikét az idén 70. születésnapját ünneplõ füzesabonyi
Engel Tibor kapta. A javaslatot Korózs Lajos, az MSZP ország-
gyûlési képviselõje, Beer Ferencné a megyei közgyûlés MSZP-s
alelnöke és Tóbi János a közgyûlés MSZP-s delegáltja tette. Az
Önkormányzatnál is felmerült a jelölése, Balsai István MIÉP-es
képviselõ részérõl.
A kitüntetettet ennek kapcsán kértük fel egy beszélgetésre.
- Családi gyökereimet tekintve egy Mária Terézia - kori
Kompoltra betelepült német családból származom. Édesapám
borbély volt, édesanyám háztartásbeli, mindketten nagy család-
ból. Még nem voltam 5 éves, mikor édesapámat 1942 február-
jában az urivi áttörés után eltûntnek nyilvánították.. 1944-ben
nagynénémék családja költözött hozzánk, mert lakásukat Mis-
kolcon súlyos bombatalálat érte. A család egyik fiatal tagjától
tanultam meg, szerettem meg a sakkot, a gombfoci által a focit.
Több, mint 10 évig voltam igazolt labdarúgó. A sakkal verseny-
szerûen a labdarúgás befejezése után kezdtem foglalkozni.
 1945-ben édesanyámat 2 évre elvitték málenkij robotra. A 8
éves gyereknek ezt nem volt könnyû megélni. A 4. osztály elvég-
zése után a káli polgári iskolába jártam, de az államosítás után
Kompolton fejeztem be az általános iskolát.
Az egri tanítóképzõbe folytattam tanulmányaimat. Az akkor
szokásos irányított módon kerültem oda � holott én az egri
kereskedelmibe szerettem volna tanulni tovább.

Tibor életét a sport, a matematika és a statisztika iránti vonzó-
dása kísérte végig. A �mi lett volna, ha�� kérdésre kapásból
válaszolja: õ sem tudja, hogy alakult volna élete, ha közgaz-
dásznak  tanulhatott volna,  - mindenesetre a belsõ illúzió mind-
ezidáig megmaradt.
A tanítóképzõ után szokásos tanítói életpálya következik: képe-
sítõ vizsgáig 1 évig Gyöngyöspatán, majd Tarnabodon tanított.
Ezt követõen 2 év katonaság következett Ercsiben.Levelezõn
Egerben elvégezte a matematika �fizika szakot. 1965-ben meg-
nõsült, feleségével, Jutkával 3 évre Noszvajra kerültek tanítani.

A következõ állomás Erdõtelek volt, ahol Tibor igazgatóhe-
lyettesként dolgozott 1975-ig. Apósa Kaucsek doktor, nyugdíjas
éveire a telepen vett házat, hát a fiatalok is követték Füzes-
abonyba�
- Közel 20 éves pedagógus pályafutás után lettem Füzesabony-
ban a járási könyvtár igazgatója 1975. március 16-tól. Szakmai
ismereteim gyarapítása céljából 1977-ben beiratkoztam az
ELTE könyvtár szakára. 1980-ban szereztem jeles diplomát.
Ez talán egyik legnagyobb mérföldkõ volt Tibor életében, hisz
innentõl könyvtáros pályán kellett bizonyítania. (Már a diplo-
mával is bizonyított, hisz csoportelsõként végzett az egyetemen)
Könyvtárigazgatói kinevezésem idején alakultak a füzesabonyi
járásban az Általános mûvelõdési Központok. Mint pedagógus
és mint könyvtáros aktívan részt vállaltam ezen intézmények
szervezeti modelljének kialakításában - Zay Béla mellett.
Több mint tíz éves igazgatói tevékenységem idején állandóan
napirenden volt az új könyvtár építése. A sors iróniája, hogy az
új könyvtár akkor épült fel, amikor már eljöttem.
2 évig dolgoztam a füzesabonyi Nagyközségi Pártbizottságon,
mint közmûvelõdési instruktor, majd 1987 novemberében az
Egri Megyei Könyvtárban � felkérés alapján � igazgatóhelyet-
tes lettem. Itt vezettem a Különgyüjteményi, - késõbb pedig a
Hálózati-módszertani Osztályt. A megyében lévõ 119 település
közmûvelõdési könyvtárainak szakmai gondozását végeztük.
Szoros kapcsolatot tartottunk fenn a könyvtárosokkal és a
fenntartó önkormányzatok képviselõivel.
1996. jan. 1-tõl 2006. aug. 1-ig voltam igazgatója az intéz-
ménynek.
A magas szakmai pozíció generálta a szakmai kihívásokat,
melyeknek Tibor eleget tett. Csak felsorolásszerûen lehet jelez-
ni ezeket:
1994-ben beválasztották a Közgyûjteményi és Közmûvelõdési
Dolgozók Szakszervezete országos elnökségébe, melynek je-
lenleg is tagja. Három évig a Szinnyei József � díj kuratóriumá-
nak is tagja volt, több publikációja jelent meg országos szaklap-
okban. 2000-2006 között a Nemzeti Kulturális Örökség Mi-
nisztériumától megyei könyvtári vezetõ szakfelügyelõi feladat-
ra, Könyvtári Akkreditációs Szakbizottsági munkára, különbözõ
országos kuratóriumokban is kapott megbízatást.
2003-ban megkapta a hazai könyvtárügy legmagasabb kitünte-
tését, a Szinnyei � díjat, mégis a legnagyobb szakmai sikerek-
nek a megyei könyvtár gyakorlati tevékenységét tartja. 1997-
ben kezdték a könyvtári állomány számítógépes katalógus adat-
bázisának elkészítését, melyrõl 1996-ban így írt: a könyvtár
történetének legnagyobb vállalkozásába kezdtünk.. Késõbb
elkezdték az archív anyagok digitalizálását, a megyei elektroni-
kus könyvtár létrehozását. A megyei könyvtárak közül elsõk
között készítettek stratégiai tervet, külön készült az intézmény-
nek egyedülállóan marketing stratégiája.
A minõségbizosításról Tibor csak annyit mond: 2005-ben, mi-
kor a Könyvtári Intézet 20 munkatársa meglátogatta a könyvtá-
rat, a delegáció vezetõje így kezdte mondandóját: - Egerbe
jöttünk minõségbiztosítást tanulni!
- Szakmai munka mellett legjelentõsebb társadalmi tevékenysé-
gem, hogy több mint két évtizede vagyok a Heves Megyei Sakk-
szövetség fõtitkára. A sport eredmények önmagukért beszélnek:
korábban csak egy NB II-es csapat volt a megyében, jelenleg
két NB I/B-s is van.
A megyei bajnokságban is sokkal több csapat szerepel, mint
régen. Jelentõs az utánpótlás nevelés, országos bajnokunk is
volt. Elõfordult, hogy hazánkat Európa bajnokságon Heves
megyei sakkozó képviselte.
Egy ciklusban voltam a Heves Megyei Sportszövetségek Egye-
sületének az elnöke is. Sporttevékenységem elismeréseként �
1995-ben � Esterházy Miksa díjat kaptam. Talán nem túlzás,
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egy kicsit az én érdemem is, hogy városunkban jelenleg NB I/B-
s sakkcsapat van�
A biztos családi háttér elengedhetetlen ezekhez az eredmények-
hez:
- Ebben is szerencsés vagyok. Feleségem Jutka mindenben
mellettem áll. Pedagógus. Igazgatóhelyettesként ment nyugdíjba
a Széchenyi István Általános Iskolából. Két lányom van. Mind-
ketten Pesten élnek. Judit lányom az Országos Idegen Nyelvû
Könyvtár zenemûtárában könyvtáros, Eszter a VÁTI-nál pro-
jektmenedzser. S van két unokám � Hanga 8 éves, Andor 5éves.
Összegzésként Tibor elmondja: mindenkinek hasonló sikereket
kíván, a fiatalok találják meg örömüket abban a munkában, amit
végeznek. Élete vezérelveként említi az igazságszeretetet, mely
számtalan konfliktust eredményezett életében, de meggyõzõdé-
se, hogy az igazság mellett érdemes kiállni. Így lehet reggelente
tiszta szívvel tükörbe nézni, így marad meg az ember életereje.
További jó egészséget, sikereket Tibor!

            Sipos A.

Szent István vagy új kenyér
ünnepe?

Augusztus 20. az egyik legõsibb magyar ünnep, Szent István
király ünnepének napja. A keresztény magyar államalapítás, a
magyar állam fenállásának emléknapja. A magyarság és a ke-
resztény hit világának találkozását és összefonódását a magyar
nép egyetlen uralkodó személyéhez köti; az elsõ magyar király-
hoz, az államalapító Szent Istvánhoz. István a magyar államiság
és a kereszténység alapjait lerakó Géza fejedelem fia, a hon-
foglalást vezetõ Árpád fejedelem ükunokája.

Augusztus 20-ról eszünkbe jut Szent István, az államalapítás, az
új kenyér, az alkotmány és a Szent Korona ünnepe. Ennek oka,
hogy korántsem hosszú múltra visszatekintõ nemzeti ünnepün-
ket a 20. században minden politikai rendszer a saját elképzelé-
sei szerint alakította.

Kevés ünnep van, amelynek annyi elnevezése alakult ki, mint
augusztus 20-nak. A kifejezések szaporodása az elmúlt ötven
év termése, a második világháború elõtt szinte egységesen a
Szent István-nap szóhasználat dominált. Miután az ünnep a
körmenetbõl nõtte ki magát, az elnevezés adta magát. A Horthy-
rendszerben annyi változás történt, hogy kibõvítették az ünnep-
napok számát és Szent István-hétnek nevezték a programdús
megemlékezést.

1945 után már nem volt ennyire egyértelmû a helyzet. Kezdet-
ben csak a szent jelzõ fogyott el István király neve elõtt, majd
1948-ban felütötte a fejét az új kenyér kifejezés, ezt pedig az
alkotmány ünnepe követte. A jelenség magyarázata, hogy a
kommunisták meg akarták fosztani az ünnepet katolikus múltjá-
tól és ettõl független, a többség számára elfogadható megneve-
zést kerestek. Elõször az új kenyér ünnepe bukkant fel. Az elfe-
lejtett aratóünnepségek propagálása nem a kommunisták ötlete,
már a 20. század legelején mozgalom indult a népszokás érde-
kében. Az új kenyér kifejezést a Horthy-rendszerben is hasz-
nálták, ez sem volt újdonság. Azonban akadt egy jelentõs kü-
lönbség a korábbi és a kommunista gyakorlat között: míg az
elõdök az új kenyér elnevezést kiegészítésnek szánták, addig a
Rákosi-diktatúra az ünnep átformálására használta, az elneve-
zést kötelezõvé tette.

A diktatúra saját gyártású elnevezése az alkotmány ünnepe.
1949-ben lépett életben a legfõbb törvény, s mivel az elnevezés
saját fejlesztés volt, a hatalom birtokosai elõnyben részesítették
az új kenyérrel szemben. Többféle verziója alakult ki: az alkot-
mány évfordulója, az alkotmány napja vagy akár a népi hatalom
ünnepe. A hetvenes években új divat ütötte fel a fejét: augusztus
20-át hármas ünnepként jellemezték, a fent említett két elneve-
zés mellett újból megjelent István király neve is. Elsõ királyunk
és munkássága több formában köszönt vissza, a leggyakoribb
az államalapítás kiemelése volt. A fenti sorokban viszont meg-
bújik egy másik új szereplõ: a semleges augusztus 20. elneve-
zés.
A rendszerváltás után megmaradt a sokszínûség, az alkotmány
ünnepe talán a legmegkopottabb a sorban, helyette Szent István
személye kapott újból jelentõséget. Azért az ezredforduló vége
is tartogatott egy � ez idáig utolsó � újítást, megszületett a Szent
Korona ünnepe, bár használata nem tudott valódi gyökeret ver-
ni.

Gál Tibor

ÚJKÕKOR-NEOLITIKUM
A neolitikum szó újkõkort jelent, (csiszolt kõeszközök kora) az
i.e. 10-5 évezred közötti idõszakot öleli fel Eurázsia területén.
Az õskõkor (paleolitikum= pattintott kõeszközök kora) idõsza-
kában még zsákmányoló életmódot folytató, halász, vadász,
gyûjtögetõ közösségek területén az újkõkor idõszakában ter-
melõ gazdálkodásból, állattenyésztésbõl és növénytermesztés-
bõl élõ embercsoportok jelentek meg.
A gyûjtögetésrõl az élelemtermelésre való áttérés az emberiség
egyik legjelentõsebb változása volt. Lehetõvé vált az idõjárástól
független tartós letelepedés, egy helyben lakás, amely lehetõvé
tette az élelemtermelést. Az élelemtermelõ életmód ugrásszerû-
en megnövelte egy - egy terület eltartó képességét, s rövid idõ
alatt megsokszorozódott az újkõkori közösségek létszáma. Ki-
alakultak az elsõ falvak.
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Minden földrajzi régióban a régészet számára a fõ kérdés az,
hogy a térség elsõ neolitikus kultúrája mezolitikus gyökerekbõl
fejlõdött �e ki, vagy bevándorló elemekre vezethetõ vissza,
vagy esetleg a különbözõ etnikai népcsoportok keveredését
követõen bontakozott ki.
� Ezek a kérdések már komoly, máig megoldatlan régészeti
problémák köréhez vezetnek el bennünket. A Füzesabony �
Guba kúti lelõhely feltárása és a környezõ lelõhelyek új megvi-
lágításba helyezik a Kárpát-medencére vonatkoztatott eddigi
elméleteket.
1993 és 1997 között az M3-as autópálya nyomvonala mentén
(Kompolt-Kígyósér, Füzesabony-Gubakút, Mezõszemere-
Kismari-fenék, Füzesabony-Szikszói berek) majd 1998-2002
között a visontai bányában voltak feltárások Heves megyében,
ahol AVK lelõhelyek kerültek elõ. Nagy felületeken dolgozhat-
tak, így sok objektumot tárhattak fel, komoly mennyiségû lelet-
anyag gyûjtésével, de a legfontosabb, hogy a nagy felületek miatt
lényeges településszerkezeti megfigyeléseket tehettek a kutatók.
Az 1990-es évekig azt gondolták, hogy a neolitikus települések
kis méretûek, szabálytalan szerkezetûek, leginkább kör formá-
júak. Úgy vélték, hogy a feltárt gödrök gödörlakások, melyek
megfelelnek egy primitívebb, mobilis, a neolitizáció küszöbén
álló, nomád közösség lakhelyének. Sokáig nem jelentett ellent-
mondást, hogy a Körös-kultúra telepein már az 1960-as évektõl
kezdve találtak felmenõ falú, cölöpszerkezetes háznyomokat,
hiszen az uralkodó elképzelések fényében természetesnek tûnt,
hogy a déli gyökerû Körös-népességet fejlettebbnek tartották az
éppen általa neolitizált helyi õslakosságnál. 1990-es évek dere-
kán a primitív népességrõl alkotott elképzelések megdõltek.
Elõbb 1994-ben Polgáron, majd Mezõkövesd-Mocsolyáson
találtak föld felé épített, nagyméretû AVK-kori házmaradvá-
nyokat. 1995-ben már nem volt meglepetés, hogy hasonlóan
nagy méretû, szabályos, cölöpszerkezetes házak nyomai kerül-
tek elõ a Füzesabony-Gubakúti, szintén korai AVK-Szatmár-
kori telepünk ásatásán is!
10 háznyomot találtak, 12-16x5-6 m-es, háromosztatú építmé-
nyeket, a legkorábbi AVK idõszakából! Igazi meglepetésként
érte a kutatókat a településszerkezet szabályos kialakítása is! A
házak sorokban álltak egy hajdani érmeder két partján. A házak
között gödrök húzódtak, a házak sarkainál temetkezések marad-
ványai kerültek elõ.
Hasonló szabályosság igazolódott a megye többi lelõhelyén
(Füzesabony-Szikszó-berek, Ludas-Varjú-dûlõ), de a legjobb
településszerkezeti megfigyelések, a legváltozatosabb és leg-
gazdagabb leletanyag Gubakúton került elõ, ennek elemzésére
különös hangsúlyt fektettek.
Többször tapasztalták, hogy egy edény egyes darabjai különbö-
zõ gödrökbõl kerültek elõ. A kerámia kronológia pontosítás
érdekében 1998-ban radiokarbon méréseket végeztek 17 gödör-
bõl származó csontmintán. A dátumok összességében i.e. 5600-
5200 közötti idõszakon belül szóródtak, de az egyes gödrök
korára nézve különbözõ idõintervallumok jöttek ki. Kikövet-
keztethetõ, hogy a települések objektumai nem egyidõben lé-
teztek, hanem hosszú idõ, 3-400 év alatt jöttek létre. Gubakúton
vált világossá, hogy az AVK idõszak települései hosszú idejû
egy helyben lakást jeleznek. Az is nyilvánvalóvá vált, hogy a
települések szabályossága nem véletlenszerû jelenség, hanem
egy egykor tudatosan követett, szigorú tradíció nyomait mutat-
ja. A házak, sírok és gödrök elhelyezkedése és tájolása a tele-
pülésen belül kötött szabályok szerint történt. A régészek fontos
felismerése, hogy az AVK-kori leletek elemzésénél nem a lelõ-
hely teljes leletanyagát, csak az egyes hulladékgödör objektu-
mok idõben egymáshoz közel esõ leletanyagát kell összevetni.
Az elmúlt néhány év kutatásai igazolták azt is, hogy az eddig
feltételezett Kunhegyes-Berettyóújfalu határvonaltól É-ra is

megtalálhatók Körös-kultúra jellegû lelõhelyek, pl. Tiszaörvény
határában.
Az utóbbi 10 év AVK leletanyagának elemzése igazolja, hogy
állatcsont maradványok alapján a domesztikált állatok aránya
94%, vagyis zömmel háziasított álatokat fogyasztottak, vadászat
csak marginális szerepet játszott az életvitelben. Ez cáfolni
látszik azt a tételt, hogy a mezolitikus õslakosság fontos szerep-
pel bírt volna a neolitizációban. A mezolit emberektõl ugyanis
nagyobb arányú vadászati tevékenységet várnánk el. Szinte
bizonyos, hogy a korai AVK-Szatmár idõszak emberét sokkal
több szál fûzte a Körös-kultúra népéhez, mint a mezolit õsla-
kossághoz. A soros településszerkezet, a hasonló háztípus, szo-
ciális viszonyok, tradíciók azonossága, kerámiamûvesség és
plasztikai alkotások révén megmutatkozó közel azonos vallási
háttér, a gazdálkodó életmód, mind-mind a Körös-kultúra örök-
ségének tekinthetõ. Ugyanezt támasztották alá az antropológiai
vizsgálatok. Az eredmények alapján a gubakúti (korai AVK-
Szatmár) csontvázak mindegyike gracilis, szemben például az
AVK késõbbi csoportjainál már jelentkezõ robosztus jegyekkel,
tehát az embertani adatok is a korai AVK-Szatmár-korszak
Körös-hagyományait hangsúlyozzák.
Az AVK-korszak embere a Körös-kutúránál fejlettebb techni-
kával rendelkezett, hatékonyabb gazdálkodást folytatott, ennek
révén el tudott szakadni a nagyobb folyóktól és képes volt be-
lakni a hegyvidék elõterét is.
Persze a mezolitikus õslakossággal is számolni kell térségünk-
ben, hisz 2001-ben már Heves megyében is megtalálták az elsõ
mezolitikus lelõhelyeket. A mezolit vadászok táborainak nyo-
mai azonban egyenlõre semmi keveredést nem mutatnak sem a
Körös � sem az AVK-idõszak telepeivel, sem azok leleteivel.
A gubakúti lelõhelyrõl még egy érdekesség: nem jellemzõ, nem
volt rá példa, hogy egy lelõhelyrõl 18 idol (Isten és stilizált
emberfej ábrázolás) került volna elõ. Átlagos számuk lelõhe-
lyenként 5-6 db.

Domboróczki László régész kutatási és cikkei alapján összeál-
lította Sipos Attila

Nyáron sincs uborkaszezon a Füzesabonyi
SC szakosztályainál

A nyár elején befejezõdtek az FSC különbözõ szakosztályainak
a versenyek. Elmondhatjuk, hogy eredményes évet zártak
sportolóink.
A nõi kézilabdások az NB-I/B osztályban a középmezõnyben a
7. helyen végeztek. Az elvárás az újonc csapattól a 6-9. hely
valamelyikének a megszerzése volt, ezt a csapat teljesíteni tud-
ta. Az év folyamán ugyan hullámzó teljesítmény nyújtottak a
lányok, tehát lehetett volna akár ennél jobb eredmény is, de ne
legyünk telhetetlenek, a csapat nagyszerûen helytállt ebben az
osztályban. A játékosok közül Kánya Judit a góllövõ lista 4.
helyén végzett 176 találattal.
Az ifjúsági csapat szintén a 7. helyen végzett. Fiataljaink sokat
fejlõdtek az elmúlt évben, néhányuk a felnõtt csapatban is
megmutathatta magát.

Férfi kézilabda csapatunk veretlenül nyerte a megyei bajnokság
pontvadászatát, és így jogot szerzett az NB-II-ben való indulásra.
A fiú ifjúsági csapat is jól szerepelt a megyei bajnokságban.

Sakkozóink is csendben tették a dolgukat, és ezzel szépen bent
maradtak az OB-I/B erõs mezõnyében az osztályban.
A labdarúgó szakosztályunk helyzete tavasszal nem túl rózsásan
alakult, ennek ellenére az õszihez képest mindössze 3 helyet
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estek vissza, és így a megyei elsõ osztályban a 8. helyen vé-
geztek. A szakosztályvezetõ váltás után csak késõbb újult meg a
sportegyesületi elnökség. Azt követõen az elnök asszony és az
elnökség tagjai igyekeztek a labdarúgókat segíteni azért, hogy
ezt a nehéz idõszakot áthidaljuk. A focipálya kapu elõtti része
felújításra került, a salakpályát is karbantartottuk, és utat fúr-
tunk, hogy a mindennapi locsolás kevesebbe kerüljön. Igye-
keztünk támogatókat keresni a szakosztály mellé, és más szak-
osztályoktól anyagi segítséget nyújtva tisztességgel zárták
labdarúgóink a bajnoki évet. Itt szeretném megköszönni azok-
nak a labdarúgóknak, edzõknek a munkáját, akik ebben a hely-
zetben is végezték a munkájukat, és a csapat rendelkezésére
álltak, és azoknak a vállalkozóknak is, akik a pálya felújításban,
karbantartásban részt vettek.
Az ifjúsági csapat bár lecsúszott a dobogóról, de az elõkelõ 4.
helyen zárta a bajnokságot. A legnagyobb öröm az, hogy az
ifjúsági játékosok közül egyre többen megállják a helyüket a
felnõttek között is, ha a játékukra sor kerül. Szabó András edzõ
számára jó érzés, hogy tudja, számíthat a kollégái munkája
nyomán felnõtt fiatalok játékára is.
A �pihenés� idõszakában sem volt uborkaszezon. A játékosok
ugyan kaptak 3-4 hét pihenõt, de az edzõk, vezetõk már a hama-
rosan kezdõdõ bajnokságok munkálatait készítették elõ. A nõi
kézilabdánál az edzések augusztus 1-én kezdõdnek, 2-3 játékos
távozott a csapattól /az NB-II-es Heves csapatához/, ugyanak-

kor 3-4 játékos
érkezett a felnõtt
csapathoz. Így az
új bajnokságban
sem fogunk
unatkozni, a csapat
meglévõ magjával
össze kell
dolgozni az

újonnan
érkezetteket.
A férfi

kézilabdásaink
neveztek az NB-
II-re, az észak-
keleti csoportba
nyertek besorolást.
A csapatok és a

távolságok
ismeretében

várhatóan õk sem
fognak unatkozni.
A szakosztály
vezetõi a csapat

megerõsítésén
fáradoznak. Augusztus 1-én õk is elkezdték a munkát, heti 3
edzéssel készülnek. Szeretnének 4-5 napos edzõtáborba vonulni,
ehhez azonban az anyagi forrásokat keresik jelen pillanatban.

Sakkozóink nyári tornákon, versenyeken vesznek részt. Úgy
tûnik formálódik az õ csapatuk is a bajnoki szezonra. Hajnal
Gyuláék abban reménykednek, hogy sikerül az idei bajnokság-
ban 1-2 helyet feljebb kúszni a táblázaton. Ebben komoly sze-
repet vállalhatnak az utóbbi idõben sokat fejlõdött fiatalok is.
A labdarúgóink már július közepén elkezdték az edzéseket. A
pálya talaját kímélendõ több edzõmérkõzésen vettek részt ide-
genben. A 3-4 távozó játékos helyére több új játékos érkezett.
Ezek az edzõmérkõzések is arra szolgálnak, hogy Szabó András
edzõ megtalálja a jövõ csapatát. A bajnokság augusztus köze-
pén náluk már kezdõdik, teendõik tehát vannak bõven.

Egyéb sport

Az FSC-n kívüli sportszakosztályok közül a Szabó János által
vezetett lövészklubb nyáron fõszezonját éli. A klubb versenyzõi
az országos korongvadász bajnokság fordulóiban rendre kitûnõ-
en szerepelnek. Szabó Krisztina és Szabó János  rendre az elõ
tíz között végez az országos megmérettetésen, de szép eredmé-
nyeket érnek el világbajnokságon is. Sokszor  egyéni elsõ helyet
elérve, csapatban pedig igen jó eredményekkel bizonyítva a
füzesabonyi lövészek tehetségét, ebben a kategóriában is öreg-
bítve a Város jó hírnevét

Atkári Lajos
FSC ügyvezetõ elnöke

Törökországi levelek 3.
Mikes Kelemen nyomán

Vallási kérdések

A mi keresztény, magyar, közép-európai világunkból ke-
rültem át egy muzulmán, ám az Európai Unió irányába törekvõ
országba. Európában a keresztény vallások a legelterjedtebbek,
és ezek a tradicionálisak; ezzel szemben Törökországban a
mohamedán vallás a természetes. Úgy gondolom ez a vallás a
keleti kultúra összes országában fegyelmezettségre tanít. A
törökök szerint õk egy lazább vallásban hisznek a muszlimon
belül, amely nem parancsként fogalmazódik meg a számukra,
hanem egy bárki kedve szerint gyakorolható vallásként. Az
imaidõk számukra is meg vannak határozva, és a müezzin a mai
napig imára szólítja az
embereket, napjában
ötször. Különbözõ okok-
ra hivatkozva azonban
ezeket az imákat �ki
lehet hagyni�, és elég a
parancsolt napokon
imádkozni Allahhoz.

Ebben az országban
azonban a vallás szerepe
lényegesen jelentõsebb,
mint a legtöbb európai
országban. Az, hogy
ennek milyen hatásai
vannak a mindennapok-
ra, egy kis példával sze-
retném illusztrálni. Az
egyik fiú a Ramadán
alatt napközben az utcán rágyújtott, és szóvá tették. A disznó-
hús, és az alkohol fogyasztásának tilalmát általában betartják,
kivételek persze itt is lehetnek. Öltözködésben, a család hatá-
rozza meg a szabályokat, ebben az országban is megtalálhatók a
fekete ruhában járó, teljesen lefátyolozott nõktõl, a legújabb
európai divat szerint öltözködõ fiatal lányokig. Sok fiatal, és
idõs hölgyön láthatunk kendõt, amely már sokszor divatként
van jelenen az életükben, nem pedig a kényszer hatására. Az
egyetemen megfigyeltük, hogy egyes fiatal lányok a kendõ
tetején parókát hordanak. Akkor értettük meg ennek a lényegét,
amikor megtudtuk, hogy szabály tiltja a lányok kendõviselését
az iskolákban. Így a mûhajat viselõ lányok sem a vallási, sem a
polgári szabályt nem sértik meg.

A Ramadán náluk is, mint a többi hasonló vallású
országban vallási meggyõzõdésbõl fakad. (Ez a szokás megfe-
leltethetõ a keresztény vallás böjt-jeként, ahol ugyanúgy étkezé-
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si tilalmakat találunk.) A Ramadán minden évben más idõpont-
ra esik, idejét a holdhónap szabályozza, általában harminc napig
tart. Szabályai: napkeltétõl napnyugtáig tilos bármiféle élelem,
innivaló és dohány fogyasztása; ebben az idõszakban az ima-
idõk, és az imádkozás betartása szigorúbb. Napnyugta után
éttermekben gyûlnek össze, és rekordsebességgel elfogyasztják,
az eléjük rakott több fogásos menüt. Egész éjszaka, baráti társa-
ságok, családok gyûlnek össze, és virradatig még egy étkezést
tartanak. A böjt után hatalmas ünneplések vannak, az utcákat
feldíszítik, és az iskolákban, hivatalokban szünetet rendelnek el,
amelyet ªeker Bayram-nak neveznek.
A képen az isztambuli Kék mecset (Sultanahmet) egyik mina-
retje látható.
Kint-tartózkodásom idejére esett XVI. Benedek pápa törökor-
szági látogatása is. A pápának korábban volt egy szerencsétle-
nül félremagyarázható, és félre is magyarázott idézete, amely
sértette a muzulmánokat. Ennek helyrehozatala céljából, gesztus
jelleggel utazott a pápa egy muzulmán országba, abból is kivá-
lasztva a leginkább európait, illetve azt, amely Európai Uniós
aspirációkkal rendelkezik. Allah ýsmarladýk!

Bán Boglárka

A Zsinati Tanács állásfoglalása

�A Vatikán által június 29.-én elfogadott és nyilvánosságra
hozott dokumentummal kapcsolatosan a Magyarországi Refor-
mátus Egyház Zsinati Tanácsának álláspontja a következõ: Hét
évvel a Dominus Jesus nyilatkozat kiadása után-miszerint egye-
dül a római katolikus egyház az egyetlen, igaz egyház-úgy tûnik
a római katolikus egyházon belül az egyházról szóló tanítást
illetõen, még mindig további  tisztázásra van szükség.
Bizonyára ezt a célt szolgálja, ez a kátészerûen, kérdés-felelet
formában megfogalmazott nyilatkozat is. Hasonlóan más egyhá-
zak véleményéhez, mi is olyan állásfoglalásnak tartjuk ezt a do-
kumentumot, amely pontosan tisztázza a római katolikus egyház
viszonyulását a többi keresztyén egyházhoz. Ugyanakkor az
eddigiekhez képest ez a nyilatkozat semmi újdonságot nem tar-
talmaz, hiszen a tridenti zsinat/1545-63/ óta a helyzet alapvetõen
nem változott, amely elítélte és elutasította a reformációt.
Mi nélkülözhetetlennek tartjuk az egyház folyamatos megújulá-
sát és mindig örömünket fejezzük ki akkor, amikor a római
katolikus egyházban a megújulás jeleit tapasztaljuk. Természe-
tesen ez a dokumentum sem akadályoz meg minket abban, hogy
a római katolikus egyházban továbbra is felismerjük az igaz
egyház jeleit és folyamatosan törekedjünk a párbeszédre, a
testvéri együttmûködésre.
Ebben a folyamatban különös jelentõségû a Magyar Bibliatár-
sulat által kezdeményezett 2008-as Biblia Évének a Magyar
Katolikus Egyházzal és a Bibliatársulat tagegyházaival közös
elõkészítése és megvalósítása.
Továbbá a Református Egyház Zsinati Tanácsa nem támogatja
az azonos nemûek házasságát, ezt hitelveivel és Szentírás-
értelmezésével ellenkezõnek tartja.�

Pocsai Júlia.

Füzesabony város Önkormányzatának Idõszaki tájékoztatója
Megjelenik: havonta

Eng. Szám: 163/0062/2007
A szerkesztõbizottság elnöke: Kotán György

Felelõs kiadó: Füzesabony város Önkormányzata
e-mail: : ujsag@fuzesabony.hu

Nyomdai munkák: Regiocon Kft Nyomdaüzeme, Kompolt
Felelõs vezetõ: Pap Gábor

Ebben a hónapban Szalainé Pelle Ágit
szeretném bemutatni a kedves olvasók-
nak, aki sok fiatalasszonnyal ellentét-
ben szeret fõzni. A mai fiatalok az
egyszerû, gyors ételeket szeretik, te
szeretsz kísérletezni. Volt kitõl örököl-
ni? Igen. Mi hárman vagyunk testvé-
rek, és a nagymamám szakács volt. Õ
oltotta belém a fõzés szeretetét. Így, én
is szakács lettem. 1988-tól a Széchenyi
Ált. Isk-ban dolgoztam, majd a gimná-
zium központi konyhájára kerültem.
Ma, mint üzletvezetõ helyettes dolgo-

zom a konyhán. Igaz, hogy szakács a szakmám, de számomra a fõzés
nem teher, ez a hobbim is. Mindig kísérletezem, mindig ki próbálok
valami ujjat, amit a családom nagyon értékel. A most közreadott re-
ceptjeimet is, a családom ajánlásával kínálom elkészítésre a kedves
olvasóknak.

BAKONYI GOMBÁS CSIRKELEVES

Hozzávalók: 1 csirke, 50 dkg gomba, 2 dl tejföl, 1 nagy vörös-
hagyma, 2 ek olaj, 1 ek liszt, 2 gerezd fokhagyma, 1 cs petre-
zselyem zöldje, 1 mokkáskanál õrölt bors, só, delikát, 1 teáska-
nál pirospaprika.
Elkészítés: A csirkét megtisztítás után megmosom, és darabokra
vágom. A felaprózott vöröshagymát felforrósított olajon arany-
sárgára fonnyasztom, majd a tûzrõl félrehúzva elkeverem benne
a paprikát. Ezután a csirkedarabokat belerakom, és mindkét
oldalukon átsütöm. Másfél liter vízzel felöntöm. Sózom, borso-
zom, beleteszem a delikátot, és az összezúzott fokhagymát.
Félpuhára fõzöm. Amíg fõ, elkészítem a gombát, amit megpu-
colok, és vastag szeletekre vágok. A félkész leveshez adom.
Végül behabarom a lisztel simára kevert tejföllel, és jól kifor-
ralom. Petrezselyem zölddel megszórom.

CSÁRA JAVA

Hozzávalók: 8 sz karaj, 30 dkg darált s.lapocka, 1 nagy vörös-
hagyma, 1 paradicsom, 1 fehér paprika, 2 ek. olaj, 2 dl tejföl, 2
ek. Liszt, delikát, só, bors, pirospaprika, fokhagyma, 1 tojás.
Elkészítés: A karajszeleteket kiklopfolom és besózom. A darált
húsból kolbász tölteléket keverek,(pirospaprika, fokhagyma, só,
bors, delikát, 1 tojás) majd a szelet húsokra osztom, és felgön-
gyölöm. Összetûzöm tûvel v. fogvájóval. A felaprított vörös-
hagymából, pirospaprikából, paradicsomból, fehérpaprikából,
pörkölt alapot készítek, és beleteszem a megtöltött húsokat.
Lefedem, és puhára párolom. Ha kész, a húsokat kiszedem, és
az alapot lisztes, tejfölös habarással besûrítem. A húsokat visz-
szarakom, és jól összeforralom. Galuska körettel tálalom.

KEFÍRES SÜTI
Hozzávalók: 2 doboz kefír, 4 kefíres pohár liszt, 3 pohár cukor, 1
pohár olaj, 4 tojás, 1 cs sütõpor, 1 cs vaníliás cukor.
Elkészítés: Az összes leírtat egy tálba összekeverem, és zsírozott,
lisztezett tepsibe öntöm. Az éppen szezonális gyümölcsökkel
megszórom. Aranybarmára sütöm. Tálaláskor porcukorral meg-
szórom.

Jó étvágyat!

mailto:ujsag@fuzesabony.hu
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Ünnepel a Város !
2007. augusztus 20. ünnepi

program

Római katolikus templom
11.00 Ünnepi szentmise

Kenyérszentelés
Ünnepi köszöntõ
Cantando Kamarakórus ünnepi mûsora

Ifjúsági Park - lakodalmas sátor
16.00 Hagyományõrzõ lakodalom. A Füzes-
abonyi Ifjúsági Egyesület, a Nyugdíjas Polgá-
ri Egyesület, Füzesabony Sportjáért Alapítvány, és a Lokálpatrióta Egyesület
szervezésében a Szihalmon mûködõ Tobán Hagyományõrzõ Csoporttal
együttmûködve, régi korok hangulatát idézve.
Program: TOBÁN Hagyományõrzõ Csoport mûsora
Estebéd: húsleves, töltöttkáposzta, rétes, kalács
Lakodalmi forgatag
Jelentkezés/jegy elõvétel: Ferencz József Attilánénál, vagy a 20/467-4692 szá-
mon. Részvételi díj: 2200.- Ft/fõ

Házasságkötõ elõtti dísztér:
18.00 � 18.20  Füzesabonyi Nyugdíjasklub énekkara mûsora

18.20 � 18.40 Grasshoppers TSE Nikkelbolha Akrobatikus Rock and Roll For-
mációs Csapat mûsora

18.40 � 18.50 Sike Károlyné, Gyóni Géza: A dicsõséges jobbhoz c. versét
adja elõ

18.50 � 19.55 Füzesabonyi Színjátszó Csoport mûsora: Móricz Zsigmond: Sár-
ga rózsa c. darabját adják elõ

20.00 - 02.00-ig utcabál a gyöngyösi Fókusz Duó zenekarral, közben

21.00 - Tûzijáték a gimnázium tetejérõl


